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«¼v`k AaÅvq: cvwievwiK I AvñKgÆmsÕ©vbgƒjK DG`ÅvGMi wnmve 
 
 

 
cixÞvq Kgb •cGZ AviI cÉk² I mgvavb  

 
cÉk²1  1 Rvbyqvwi 2019 ZvwiGL Bwéwbqvi gvnv`x nvmvGbi cwievGii Avw^ÆK AeÕ©v wQj wbÁ²i…c: 
•gvUi mvBGKj 60,000 UvKv; Avmevecò 50,000 UvKv; miévg 1,00,000 UvKv; eÅvsK FY 1,00,000 UvKv I nvGZ bM` 24,400 
UvKv| DÚ eQGi Zvi cÉvwµ¦ I cÉ`vbmgƒn wQj wbÁ²i…c: 

cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve 
2019 mvGji 31 wWGmÁ¼i ZvwiGL mgvµ¦ eQGii 

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ̀ vbmgƒn UvKv 
D«¼†î (01.01.19) 24,400 Lv`ÅmvgMÉx KÌq  1,20,000 
•eZb 2,50,000 ․`bw±`b evRvi 65,000 
cvUÆ UvBg KvGRi mÁÃvbx 70,000 Kvco-•Pvco KÌq 20,000 
wewea cÉvwµ¦ 10,000 Mnbv KÌq 40,000 
  FY cwiGkva 25,000 
  wkÞv I wPwKrmvi eÅq 30,000 
  MÅvm, cvwb I we`yÅr wej 36,000 
  D«¼†î (31.12.19) 18,400 
 3,54,400  3,54,400 
AbÅvbÅ Z^Å: i. wWGmÁ¼i gvGmi MÅvm, cvwb I we`yÅr wej 4,000 UvKv eGKqv iGqGQ| ii. ‣KwU cÉwZÓ¤vGbi wbKU cvUÆUvBg KvGRi RbÅ 
20,000 UvKv cvIbv Av`vq nqwb|  
 K. Bwéwbqvi gvnv`x nvmvGbi cvwievwiK ZnweGji cwgvY wbYÆq KGiv| 2 

L. 31 wWGmÁ¼i 2019 ZvwiGL mgvµ¦ eQGii Zuvi cvwievwiK Avq-eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGiv| 4 
M. Bwéwbqvi gvnv`x nvmvGbi cvwievwiK Avw Æ̂K AeÕ©v wbi…cY KGiv|  

1 bs cÉGk²i mgvavb 
K  Bwéwbqvi gvnv`x nvmvGbi cvwievwiK ZnweGji cwigvY wbYÆq : 
cvwievwiK Znwej = cÉviwÁ¿K mÁ·` - cÉviwÁ¿K `vq 
 = {(•gvUi mvBGKj + Avmevecò +  miévg + nvGZ bM`) - eÅvsK FY} 
 = {(60,000 + 50,000 + 1,00,000 + 24,400) - 1,00,000}  
 = (2,34,400 - 1,00,000) = 1,34,400 UvKv| 
Dîi : cvwievwiK Znwej 1,34,400 UvKv| 
L  Bwéwbqvi gvnv`x nvmvb-‰i 

Avq-eÅq weeiYx 
2019 mvGji 31 wWGmÁ¼i ZvwiGL mgvµ¦ eQGii RbÅ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

Avqmgƒn :    
•eZb  2,50,000  
cvUÆUvBg KvGRi mÁÃvbx 70,000   
•hvM : Abv`vqx  20,000 90,000  
wewea cÉvwµ¦  10,000  

ˆgvU Avq   3,50,000 
ev` : eÅqmgƒn :    
Lv`ÅmvgMÉx KÌq  1,20,000  
․`bw±`b evRvi  65,000  
Kvco-•Pvco KÌq  20,000  
wkÞv I wPwKrmvi eÅq  30,000  
MÅvm, cvwb I we`yÅr wej 36,000   
•hvM : eGKqv  4,000 40,000  

ˆgvU LiP   2,75,000 
AvGqi D«¼†î   75,000 

Dîi : AvGqi D«¼†î 75,000 UvKv| 

gƒj eBGqi AwZwiÚ Ask 
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M  Bwéwbqvi gvnv`x nvmvb-‰i 
Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYx 

31 wWGmÁ¼i, 2019 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

mÁ·`mgƒn     
•gvUi mvBGKj  60,000  
Avmevecò   50,000  
miévg   1,00,000  
nvGZ bM` (mgvcbx)  18,400  
Mnbv KÌq  40,000  
Abv`vqx cvUÆUvBg KvGRi mÁÃvbx  20,000  

ˆgvU mÁ·`   2,88,400 
`vq I cvwievwiK Znwej:    
eÅvsK FY 1,00,000   
ev` : FY cwiGkva 25,000 75,000  
eGKqv MÅvm, cvwb I we`yÅr   4,000  
cvwievwiK Znwej 1,34,400   
•hvM : AvGqi D«¼†î 75,000 2,09,400  

ˆgvU `vq I cvwievwiK Znwej   2,88,400 
Dîi : Avw Æ̂K AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 2,88,400 UvKv| 
 

cÉk²2  Rbve AvKvGki 2019 mvGji 31 wWGmÁ¼i ZvwiGLi cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve wbÁ²i…c:    
cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ̀ vbmgƒn UvKv 

nvGZ bM` (1-1-19)  30,000 •kqvGi wewbGqvM  1,50,000 
eÅvsK Rgv (1-1-19)  20,000 Lv`ÅmvgMÉx KÌq  30,000 
•eZb •^GK Avq  3,00,000 WÈvBfvGii •eZb  48,000 
evwo fvov •^GK cÉvwµ¦ 50,000 Mvwo •givgZ  10,000 
  wUDkb wdm  40,000 
  wPwKrmv LiP  10,000 
  KwÁ·DUvi KÌq  30,000 
  dvwbÆPvi KÌq  20,000 
  nvGZ bM` (31/12/19) 62,000 
 4,00,000  4,00,000 

1/1/2019 ZvwiGL mÁ·` I `vGqi D«¼†î wQj wbÁ²i…c:  
Avmevecò 25,000 UvKv; h¯̈cvwZ 10,000 UvKv; cvIbv`vi 12,000 UvKv|  
31/12/19 ZvwiGL AbÅvbÅ Z^Åvw`:i. PjwZ eQGii Abv`vqx •eZb 10,000 UvKv| ii. cÉvµ¦ evwo fvovi 2,500 UvKv cƒeÆeZÆx eQGii 
Abv`vqx I PjwZ mvGji 3,000 UvKv ‣LbI Abv`vqx iGqGQ| iii. WÈvBfvGii •eZb eGKqv 2,500 UvKv|  
A K. Rbve AvKvGki PjwZ `vGqi cwigvY wbYÆq KGiv|   2 
A L. Rbve AvKvGki mgvµ¦ eQGii Avq D«¼†î wbYÆq KGiv|   4 
A M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYx cÉÕ§Z KGiv|   4 

2 bs cÉGk²i mgvavb 
K  Rbve AvKvGki PjwZ `vGqi cwigvY wbYÆq: 

weeiY UvKv UvKv 
cvIbv`vi 12,000  
WÈvBfvGii eGKqv •eZb 2,500  

ˆgvU PjwZ `vq  14,500 
Dîi:•gvU PjwZ `vq 14,500 UvKv|  
L  Rbve AvKvk 

Avq-eÅq weeiYx 
2019 mvGji 31 wWGmÁ¼i ZvwiGL mgvµ¦ eQGii RbÅ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

Avqmgƒn:    
•eZb •^GK Avq 3,00,000   
•hvM: Abv`vqx  10,000 3,10,000  
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weeiY UvKv UvKv UvKv 
evwo fvov •^GK cÉvwµ¦  50,000   
•hvM: PjwZ eQGii Abv`vqx  3,000   
 53,000   
ev`: weMZ eQGii Abv`vqx (2,500) 50,500  

ˆgvU Avq   3,60,500 
ev`: LiPmgƒn:    
Lv`ÅmvgMÉx KÌq  30,000  
WÈvBfvGii •eZb 48,000   
•hvM: eGKqv 2,500 50,500  
Mvwo •givgZ  10,000  
wUDkb wdm  40,000  
wPwKrmv LiP  10,000  

ˆgvU LiP   (1,40,500) 
Avq D«¼†î    2,20,000 

Dîi:Avq D«¼†î 2,20,000 UvKv| 

M   Rbve AvKvk 
Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYx  

31 wWGmÁ¼i 2019 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

mÁ·`mgƒn:    
KwÁ·DUvi   30,000  
•kqvGi wewbGqvM   1,50,000  
Avmevecò  25,000   
•hvM: dvwbÆPvi KÌq  20,000 45,000  
h¯̈cvwZ   10,000  
Abv`vqx •eZb   10,000  
Abv`vqx evwo fvov  3,000  
nvGZ bM`   62,000  

ˆgvU mÁ·`   3,10,000 
`vq I cvwievwiK Znwej:    
cvIbv`vi   12,000  
WÈvBfvGii eGKqv •eZb   2,500  
cvwievwiK Znwej (MYbv-1)  75,500   
•hvM: Avq D«¼†î  2,20,000 2,95,500  

ˆgvU `vq I cvwievwiK Znwej    3,10,000 
Dîi: Avw Æ̂K AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 3,10,000 UvKv| 
MYbv-1: cvwievwiK Znwej = cÉviwÁ¿K •gvU mÁ·` ­ cÉviwÁ¿K •gvU `vq 
 = {(nvGZ bM` + eÅvsK Rgv + Avmevecò + h¯̈cvwZ + Abv`vqx evwofvov) ­ cvIbv`vi} 
 = {(30,000 + 20,000 + 25,000 + 10,000 + 2,500) ­ 12,000} UvKv  
 = (87,500 ­ 12,000) = 75,500 UvKv| 
 

cÉk²3  Rbve wknve ‣KRb wkÞK | wZwb cÉwZ gvGm 10,000 UvKv •eZb cvb| wZwb AbÅ ‣KwU KGjGR cvUÆUvBg •jKPvivi wnmvGe 
gvGm 2,500 UvKv mÁÃvwb cvb| ‣QvovI wZwb cixÞvi LvZv •`GL eQGi •gvU 15,000 UvKv cvb| wewbGqvGMi my` eve` wZwb 10,000 
UvKv cvb| 31 wWGmÁ¼i 2018 ZvwiL chǢ ¦ eQGi Zvi cwievGii LiPàGjv wbGÁ² cÉ`î nGjv:  

weeiY UvKv weeiY UvKv
evwofvov 
Lv`ÅkmÅ KÌq 
․`bw±`b evRvi 
Avmevecò KÌq 
eÕ¨ KÌq 
gyw` I gwbnvwi 

36,000 
30,000 
18,000 
7,000 
5,800 

11,000 

wPwKrmv eÅq 
Mnbv KÌq 
hvZvqvZ LiP 
wWGcvwRU •cbkb Õ•xGg Rgv 
cÉwfGW´Ÿ dvG´£ Rgv 

3,300 
5,500 
4,500 

20,000 
12,000 



4 cvGéix gvaÅwgK m†Rbkxj wnmveweævb 

AbÅvbÅ Z^Å: i. PjwZ eQGii •eZb eGKqv 5,000 UvKv| ii. cÉvµ¦ myG`i 1,500 UvKv cƒeÆeZÆx eQGii ‣es PjwZ eQGii eGKqv 2,200 
UvKv| iii. gyw` I gwbnvwi eGKqv 2,000 UvKv|  
 K. Rbve wknvGei evwlÆK Avq KZ?  2 
 L. Rbve wknvGei mgvcbx nvGZ bMG`i cwigvY wbYÆq KGiv|  4 
 M. 31 wWGmÁ¼i 2018 ZvwiGLi Rbve wknvGei D«¼†î ev NvUwZ wbYÆq KGiv|  4 

3 bs cÉGk²i mgvavb 
K  Rbve wknvGei evwlÆK AvGqi cwigvY wbYÆq : 

weeiY UvKv UvKv 
•eZb (10,000  12) 1,20,000  
mÁÃvbx (2,500  12) 30,000  
cixÞvi LvZv •`GL cÉvwµ¦ 15,000  
wewbGqvGMi my` Avq 10,000  

ˆgvU evwlÆK Avq  1,75,000 
Dîi : evrmwiK •gvU Avq 1,75,000 UvKv| 
L  Rbve wknve 

cÉvwµ¦-cÉ̀ vb wnmve 
31 wWGmÁ¼i ZvwiGL 2018 mgvµ¦ eQGii RbÅ 

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ̀ vbmgƒn UvKv 
•eZb (1,20,000  5,000) 1,15,000 evwofvov  36,000 
mÁÃvbx fvZv 30,000 Lv`ÅkmÅ KÌq 30,000 
cixÞvi LvZv •`GL cÉvwµ¦ 15,000 ․`bw±`b evRvi 18,000 
wewbGqvGMi my` (10,000 + 1,500  2,200) 9,300 Avmevecò KÌq 7,000 
  eÕ¨ KÌq 5,800 
  gyw` I gwbnvwi (11,000  2,000) 9,000 
  wPwKrmv eÅq 3,300 
  Mnbv KÌq 5,500 
  hvZvqvZ LiP 4,500 
  wWGcvwRU •cbkb Õ•xGg Rgv  20,000 
  cÉwfGW´Ÿ dvG´£ Rgv 12,000 
  D«¼†î (31-12-2018) 18,200 
 1,69,300  1,69,300 

Dîi : mgvcbx nvGZ bM` 18,200 UvKv| 

M  Rbve wknve 
Avq-eÅq weeiYx 

31 wWGmÁ¼i 2018 ZvwiGL mgvµ¦ eQGii RbÅ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

Avqmgƒn :    
•eZb cÉvwµ¦ 1,15,000   
•hvM : eGKqv  5,000 1,20,000  
mÁÃvwb cÉvwµ¦  30,000  
cixÞvi LvZv •`GL cÉvwµ¦  15,000  
wewbGqvGMi my`  9,300   
ev` : weMZ eQGii eGKqv  (1,500)   
 7,800   
•hvM : PjwZ eQGii eGKqv  2,200 10,000  

ˆgvU Avq   1,75,000 
eÅqmgƒn :    
evwofvov   36,000  
Lv`ÅkmÅ KÌq  30,000  
․`bw±`b evRvi   18,000  
eÕ¨ KÌq  5,800  
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weeiY UvKv UvKv UvKv 
gyw` I gwbnvwi  9,000   
•hvM : eGKqv  2,000 11,000  
wPwKrmv eÅq  3,300  
hvZvqvGZi LiP   4,500  

ˆgvU eÅq   (1,08,600) 
AvGqi D«¼†î    66,400 

Dîi : AvGqi D«¼†î 66,400 UvKv| 
 

cÉk²4  Rbve nhiZ Avjx 17,500 UvKv gvwmK •eZGb ‣KwU AwdGm PvKwi KGib| ‣Qvov wZwb ‣KwU KGjGR cvUÆ UvBg •jKPvi w`Gq 
gvGm 7,500 UvKv mÁÃvwb cvb| 2018 mvGji 1 Rvbyqvwi ZvwiGL Zvi cwievGii Avw^ÆK AeÕ©v wQj wbÁ²i…c : 

weeiY UvKv 
nvGZ bM` 30,000 
evwoNi 4,00,000 
eÅvsK Õ©vqx AvgvbZ  60,000 
6% e®¬wK FY 80,000 
Avmevecò 50,000 
Mnbv cò 1,00,000 
cvIbv`vi 30,000 

DÚ eQGi Zvi cwievGii AbÅvbÅ •jbG`b wQj wbÁ²i…c: 
weeiY UvKv 

Lv`ÅmvgMÉx KÌq 30,000 
․`bw±`b evRvi LiP 55,000 
wkÞv I wPwKrmv LiP 18,000 
Kvco KÌq  32,000 
KwÁ·DUvi KÌq 28,000 
MÅvm, cvwb I we`yÅr wej 26,000 
Mnbv KÌq  18,000 
LeGii KvMR wej  1,500 
eQi •kGl MÅvm, cvwb I we`yÅr wej eGKqv iGqGQ  2,500 

 K. wbqwgZ AvGqi cwigvY wbYÆq KGiv|  2 
 L. eQi •kGl bM` D«¼†Gîi cwigvY wbYÆq KGiv|  4 
 M. DchyÆÚ ZG^Åi wfwîGZ cvwievwiK AvGqi D«¼†î ev NvUwZ wbYÆq KGiv|  4 

4 bs cÉGk²i mgvavb 
K  wbqwgZ AvGqi cwigvY wbi…cY : 

weeiY UvKv UvKv 
•eZb (17,500  12) 2,10,000  
cvUÆUvBg •jKPvi nGZ Avq (7,500  12)  90,000  

ˆgvU wbqwgZ Avq  3,00,000 
Dîi : wbqwgZ AvGqi cwigvY 3,00,000 UvKv| 
L  Rbve nhiZ Avjx 

cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve 
31 wWGmÁ¼i 2018 ZvwiGL mgvµ¦ eQGii RbÅ 

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ̀ vbmgƒn UvKv 
cÉviwÁ¿K nvGZ bM` 30,000 Lv`Å mvgMÉx KÌq 30,000 
•eZb cÉvwµ¦ (17,500  12) 2,10,000 ․`bw±`b evRvi LiP 55,000 
cvUÆUvBg •jKPvi nGZ Avq (7,500  12) 90,000 wkÞv I wPwKrmv LiP 18,000 
  Kvco KÌq 32,000 
  KwÁ·DUvi KÌq 28,000 
  MÅvm, cvwb I we`yÅr wej 26,000 
  Mnbv KÌq 18,000 
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cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ̀ vbmgƒn UvKv 
  LeGii KvMR wej 1,500 
  mgvcbx bM` 1,21,500 
 3,30,000  3,30,000 

Dîi : mgvcbx nvGZ bM` 1,21,500 UvKv| 
M  Rbve nhiZ Avjx 

Avq-eÅq weeiYx 
31 wWGmÁ¼i 2018 ZvwiGL mgvµ¦ eQGii RbÅ 

weeiY UvKv UvKv UvKv 
Avqmgƒn :    
•eZb   2,10,000  
cvUÆUvBg •jKPvi nGZ Avq  90,000  

ˆgvU Avq   3,00,000 
eÅqmgƒn :    
Lv`ÅmvgMÉx KÌq  30,000  
․`bw±`b evRvi LiP  55,000  
wkÞv I wPwKrmv LiP  18,000  
Kvco KÌq  32,000  
MÅvm, cvwb I we`yÅr wej 26,000   
•hvM : eGKqv 2,500 28,500  
LeGii KvMR wej  1,500  
FGYi cÉG`q my`  4,800  

ˆgvU eÅq   (1,69,800) 
AvGqi D«¼†î   1,30,200 

Dîi : AvGqi D«¼†î 1,30,200 UvKv| 
 

 
Dîi msGKZmn m†Rbkxj cÉk² 

 
 

cÉk²5  Rbve gynwmb 1 Rvbyqvwi 2019 ZvwiGL DîivwaKvi mƒGò wbÁ²wjwLZ mÁ·wî I `vq •`bvi AwaKvix nGqGQ| dÑÅvUevwo 
30,00,000 UvKv, Avmevecò 60,000 UvKv, ․ZRmcò 20,000 UvKv ‣es FY 5,00,000 UvKv| DÚ eQGi Zvi cÉvwµ¦ cÉ̀ vbmgƒn 
wbÁ²i…c : 

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ̀ vbmgƒn UvKv 
•eZb cÉvwµ¦ 1,50,000 Lv`ÅmvgMÉx KÌq 15,000 
•iwWI, wUwf •^GK Avq 20,000 gyw`i wej cÉ̀ vb 4,500 
cyivZb LeGii   FY cwiGkva 10,000 
KvMR weKÌq 500 FGYi my`  5,000 
  •Uwjwfkb KÌq 20,000 
  wdÌR KÌq 25,000 
  MÅvm, cvwb I we`yÅr 5,000 
  AvcÅvqb LiP 1,500 
  gwbnvwi I cÉmvabx 1,200 
  KvMGRi wej 2,760 
  mçq eÅvsGK Rgv 4,000 
  nvGZ bM` 76,540 
 1,70,500  1,70,500 

K. Rbve gynwmGbi cÉviwÁ¿K cvwievwiK ZnweGji cwigvY wbYÆq KGiv|  2 
L. Rbve gynwmGbi AvGqi D«¼†î ev NvUwZ wbYÆq KGiv|  4 
M. DchyÆÚ ZG^Åi AvGjvGK Rbve gynwmGbi cwievGii Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYx ․Zwi KGiv|  4 

Dîi: cvwievwiK Znwej 25,80,000 UvKv| L. AvGqi D«¼†î 1,35,540 UvKv| M. Avw Æ̂K AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 32,05,540 UvKv| 
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cÉk²6  Rbve dwi` Avng` ‣KwU •emiKvwi cÉwZÓ¤vGb PvKzwi KGib| 1 Rvbyqvwi 2018 ZvwiGL Zvi cvwievwiK Avw^ÆK AeÕ©v wQj 
wbÁ²i…c : 
evwoNi 1,50,000 UvKv; Avmevecò 70,000 UvKv; Mnbvcò 50,000 UvKv; BGjKUÇwbÝ mvgMÉx 45,000 UvKv; wewbGqvM 25,000 
UvKv; nvGZ bM` 3,000 UvKv; FY 16,000 UvKv| DÚ eQi Zvi cÉvwµ¦ I cÉ`vbmgƒn wQj wbÁ²i…c : 

Rbve dwi` Avng` 
cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve 

31 wWGmÁ¼i 2018 ZvwiGL mgvµ¦ eQGii 
cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ̀ vbmgƒn UvKv 

nvGZ bM`  3,000 Lv`Å mvgMÉx KÌq 18,400 
•eZb  70,000 ․`bw±`b evRvi 12,400 
wewbGqvGMi my` 500 `yBwU ․e`yÅwZK cvLv KÌq 4,500 
K‡wl Rwg •^GK Avq 1,200 Kvco •Pvco KÌq 4,600 
  •gvevBj wej cÉ̀ vb 2,000 
  wPwKrmv LiP 2,500 
  LeGii KvMGRi wej 400 
  wkÞv eÅq 7,300 
  AvcÅvqb LiP 4,950 
  evwo •givgZ LiP 2,350 
  Rxeb wegv wcÉwgqvg cÉ`vb 2,000 
  FGYi my` cÉ`vb 600 
  MÅvm, cvwb I we`yÅr wej 4,500 
  eÅvsK Õ©vqx AvgvbZ 5,000 
  wewea LiP 1,250 
  D«¼†î 1,950 
 74,700  74,700 

31-12-2018 ZvwiGL we`yÅr MÅvm I cvwbi wej 150 UvKv eGKqv AvGQ ‣es wewbGqvGMi my` 100 UvKv cvIbv nGqGQ wK §̄ cvIqv hvqwb| 
K. DchyÆÚ ZG^Åi wfwîGZ Rbve dwi` AvngG`i cvwievwiK Znwej wbYÆq KGiv|  2 
L. Rbve dwi` AvngG`i Avq-eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 
M. 31 wWGmÁ¼i 2018 mvGj Rbve dwi` AvngG`i cwievGii Avw Æ̂K AeÕ©v wbYÆq KGiv|  4 

Dîi: K. cvwievwiK Znwej 3,27,000 UvKv| L. AvGqi D«¼†î 10,400 UvKv| M. Avw Æ̂K AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 3,53,550 UvKv| 
 
cÉk²7  1 Rvbyqvwi 2018 ZvwiGL wg. cÉZxGKi cvwievwiK AeÕ©v wbÁ²i…c : evwoNi 4,00,000 UvKv; Mnbv 1,00,000 UvKv; 
Avmevecò 50,000 UvKv; AvñxqÕ¼RGbi wbKU cvIbv 30,000 UvKv; eÅvsK Rgv 20,000 UvKv; mnKgxÆG`i wbKU •`bv 20,000 UvKv; 
nvGZ bM` 5,000 UvKv| 

wg. cÉZxK 
cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve 

2018 mvGji 31 wWGmÁ¼i ZvwiGL mgvµ¦ eQGii RGbÅ 
cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ̀ vbmgƒn UvKv 

nvGZ bM` 5,000 Lv`ÅmvgMÉx eve` LiP 60,000 
eÅvsK eÅvGj´Ö 20,000 Kvco KÌq 15,000 
AvñxqÕ¼RbG`i   •gvevBj KÌq 8,000 
wbKU •^GK Av`vq 20,000 •jLvcov LiP 15,000 
•eZb •^GK Avq 2,40,000 mnKgxÆG`i •`bv cwiGkva 15,000 
AbÅvbÅ Avq 65,000 hvZvqvZ LiP 18,000 
  we`yÅr I cvwbi wej 7,200 
  Rwg KÌq 2,00,000 
  wewea LiP 5,000 
  eÅvsK Rgv 6,800 
 3,50,000  3,50,000 

mg¯¼q : KvcGoi •`vKvGb 5,000 UvKv evwK AvGQ| 
K. cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve nGZ wg. cÉZxGKi gƒjab RvZxq eÅGqi cwigvY wbYÆq KGiv|  2  
L. 31 wWGmÁ¼i 2018 ZvwiGL Zvi cwievGii Avq-eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGiv| 4 
M. cvwievwiK Znwej 5,85,000 UvKv aGi wg. cÉZxGKi Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYx cÉÕ§Z KGiv| 4 

Dîi: K. gƒjab RvZxq eÅq 2,08,000 UvKv| L. eÅqvwZwiÚ Avq 1,79,800 UvKv| M. Avw Æ̂K AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 7,74,800 
UvKv| 
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wbGRGK hvPvB Kwi 
 

 
m†Rbkxj eüwbeÆvPwb cÉk² 
mgq: 30 wgwbU;     gvb-30 

 

1. cwievGii myÓ¤z eÅeÕ©vcbvi RbÅ ˆKvbwU 
AcwinvhÆ? 

A  AwaK Avq 
 mwVK eÅq 
 Avq I eÅq 
 mwVK wnmve wbKvk 

2. mvaviYZ cvwievwiK evGRGUi wnmveKvj nq@ 

 i. mvµ¦vwnK 
 ii. gvwmK 
 iii. evrmwiK 
 wbGPi ˆKvbwU mwVK? 
A  i I ii i I iii 

ii I iii i, ii I iii  
3. cwievi eÅemvq cÉwZÓ¤vb bq eGj ‰LvGb 

ˆKvbwU AbycwÕ©Z?  
A  `vq  mÁ·` 
  FY  cÉviwÁ¿K gƒjab 
DóxcKwU cGov ‰es 4 I 5 bs cÉGk²i Dîi `vI| 
wg. BdwZ C` DcjGÞ kvwo 25,000 UvKv, 
cÉmvabx 2,000 UvKv mÅvG´£j 2,300 UvKv ‣es 
w^Ë wcm 2,500 UvKv w`Gq wKbj|  
4. wg. BdwZi ˆcvkvK LvGZ eÅq KZ UvKv?  
A  27,000 UvKv   27,300 UvKv 

 29,800 UvKv  27,500 UvKv 
5. nvGZ bM` 50,000 UvKv nGj wg. BdwZi 

cvwievwiK Znwej KZ?  
A  17,200 UvKv   18,200 UvKv  

 23,000 UvKv   27,300 UvKv 
6. ˆKvbwU cvwievwiK wnmve eÅeÕ©vi ŠewkÓ¡Å?  
A  cvwievwiK evGRU 

 cvwievwiK k†›Ljv 
 AgybvdvGfvMx msMVb
 cvwievwiK mœQjZv 

7. cvwievwiK wnmve eÅeÕ©vq ˆKvbwU cÉÕ§Z Kiv 
nq?  

A  Avq-eÅq wnmve I Avw Æ̂K AeÕ©vi weeiYx 
 •gvU jvf I wbU jvf weeiYx 
 gƒjab I gybvdv RvZxq Avq-eÅq wnmve 
 bM` cÉevn weeiYx I KvhÆcò  

8. cvwievwiK eÅGqi A¯¦fzÆÚ ˆKvbwU?  
A  gRywi  •eZb 

 evwo fvov  weævcb eÅq 
9. `vb-`wÞYv ˆKvb RvZxq cvwievwiK Avq?  
A  wbqwgZ  cÉvZÅwnK 
  AwbqwgZ  Awbqw¯¨Z 
10. evGRGUi D«¼†î «¼viv MwVZ cvwievwiK Znwej 

ˆKvbwU evÕ¦evqGb mnvqZv KGi?   
A  fwelÅGZi Õ¼Í̧Ggqvw` cwiKÍ¸bv 

 AZxGZi `xNÆGgqvw` cwiKÍ̧bv 
 fwelÅGZi `xNÆGgqvw` cwiKÍ¸bv 
 eZÆgvGbi `xNÆGgqvw` cwiKÍ¸bv 

11. cvwievwiK evGRGUi dGj@  
 i. Avq I eÅGqi fvimvgÅ iÞv nq 
 ii. eÅq wbq¯¨Y mnR nq 
 iii. wgZeÅqx nIqv mnR nq 
 wbGPi ˆKvbwU mwVK? 

 i I ii i I iii 

ii I iii i, ii I iii  

12. cvwievwiK AwbqwgZ eÅq ˆKvbwU?  
A  hvZvqvZ  evwo fvov 

 Rwg KÌq  FGYi my` 
13. cvwievwiK Avq-eÅq wnmvGei ˆKÌwWU D«¼†îGK 

Kx ejv nq?  
A  cvwievwiK evGRU 

 cvwievwiK •gvU Avq 
 eÅqvwZwiÚ Avq 
 AvqvwZwiÚ eÅq 

14. ̂ KvbwU cvwievwiK wnmve-wbKvGki ŠewkÓ¡Å@  
A  myÓ¤z cwiKÍ̧bv  cvwievwiK k†›Ljv  

 AbM` •jbG`b  `vqe«¬Zv 
15. cvwievwiK evGRU cÉÕ§wZi cÉ^g avc ˆKvbwU? 

 cÉGqvRbxq `ËeÅvw`i ZvwjKvKiY 
 mÁ¿veÅ Avq wbaÆviY 

  `ËeÅ ev •mevi gƒjÅ wbaÆviY 
  `ËGeÅi Pvwn`v I •hvMvb wbaÆviY  
16. cwievGii myÓ¤z eÅeÕ©vcbvi RbÅ Kx 

AcwinvhÆ? 
 Avq  eÅq 

  Avq I eÅq wnmve wbKvk 
17. ̂ Uwjwfkb KÌq cwievGii ˆKvb aiGbi eÅq? 

 gƒjab RvZxq eÅq 
 gybvdv RvZxq eÅq 

  PjwZ eÅq 
  evrmwiK •gvU eÅq 
DóxcKwU cGov ‰es 18 I 19 bs cÉGk²i Dîi v̀I| 
Rbve bvwn` ‣KRb MvqK| Zvi evwlÆK Avq 
2,40,000 UvKv| 
18. cvwievwiK evGRGUi bgybvq wkÞv LvGZ Rbve 

bvwnG`i AvbygvwbK bƒÅbZg eÅq KZ UvKv?  
 48,000 UvKv  60,000 UvKv 

  24,000 UvKv 36,000 UvKv 
19. Rbve bvwnG`i cvwievwiK eÅGqi LvZIqvix 

e¥Ÿb wKGmi Ici wbfÆi Kiv hywÚhyÚ?  
 cvwievwiK gybvdv 
 cvwievwiK KvVvGgv 

  cvwievwiK Õ¼œQZv 
cvwievwiK Znwej 

20. cvwievwiK AvGqi Drm nGjv@ 
 i. •ckv •^GK Avq 
 ii. evwofvov 
 iii. mçGqi cÉeYZv 

 wbGPi ˆKvbwU mwVK?  
A  i I ii i I iii 

ii I iii i, ii I iii 
21. cvwievwiK Avw^ÆK weeiYx ŠZwii avc KqwU? 
A  2wU  3wU 

 4wU  5wU 
22. cvwievwiK Znwej Kx wnGmGe cÉ`kÆb Kiv nq?  
A  mÁ·` wnGmGe 

 `vq wnGmGe 
 mÁ·` I `vq wnGmGe 
 Avq wnGmGe 

23. cvwievwiK Znwej m†wÓ¡ nq ˆKvbwU «¼viv?  
A  NvUwZ «¼viv  D«¼†î «¼viv 

 evGRU «¼viv  FGYi «¼viv 
24. cvwievwiK evGRU Kx? 
A  ‣K aiGbi cwiKÍ¸bv 

 Avq-eÅGqi fwelÅr cwiKÍ¸bv 
 Avq-eÅq weeiYx 
 bM` weeiYx 

25. cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve wbGPi ˆKvbwU «¼viv cÉÕ§Z 
Kiv nq? 

A  gybvdv RvZxq cÉvwµ¦ I cÉ`vb 
 gƒjab RvZxq bM` cÉvwµ¦ I cÉ`vb 
 gƒjab RvZxq I gybvdv RvZxq cÉvwµ¦ I cÉ`vb 
 gƒjab RvZxq I gybvdv RvZxq wnmvGei 
eGKqvmgƒn bM` cÉvwµ¦ I cÉ`vb  

26. cvwievwiK evGRU cÉÕ§GZi w«¼Zxq avc ˆKvbwU?  
A  cÉGqvRbxq `ËeÅvw`i ZvwjKvKiY 

mÁ¿veÅ Avq wbaÆviY 
  `ËeÅ ev •mevi gƒjÅ wbaÆviY 

 `ËGeÅi Pvwn`v mÁ·wKÆZ Z^Å msMÉnKiY 
27. wbGPi ˆKvbàGjv gybvdv RvZxq cvwievwiK eÅq? 
A  Rwg KÌq, evwo wbgÆvY eÅq 

 Rwg KÌq, hvZvqvZ LiP 
  evwo wbgÆvY eÅq AvcÅvqb LiP 

 hvZvqvZ LiP, AvcÅvqb LiP 
28. ̂ KvbwU cvwievwiK ZnwejGK nËvm KGi? 
A  eÅqvwZwiÚ Avq  Avq e†w«¬ 
  AvqvwZwiÚ eÅq  `vq e†w«¬ 
29. cwievGii AvcÅvqb LiP ˆKvb RvZxq eÅq?  
A  wejwÁ¼Z gybvdv RvZxq eÅq 

 gƒjab RvZxq eÅq 
 gybvdv RvZxq eÅq 
 gƒjabvwqZ eÅq 

30. cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmvGe wjwce«¬ nq@  
 i. gybvdv RvZxq cÉ`vbii. eGKqv Avq 
 iii. gƒjab RvZxq cÉvwµ¦ 
 wbGPi ˆKvbwU mwVK ? 
A  i I ii i I iii 

 ii I iii i, ii I ii 
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m†Rbkxj iPbvgƒjK cÉk² 
mgq: 2 N¥Ÿv 30 wgwbU;     gvb-70 

1. Rbve wmK`vGii cvwievwiK wnmve msKÌv¯¦ Z^Åvewji wbÁ²i…c: 
cÉvwµ¦ cÉ`vb wnmve 

2018 mvGji 31 wWGmÁ¼i 
cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ`vbmgƒn UvKv 

nvGZ bM` (1-1-2018) 30,000 evwo fvov 1,25,000 
cyiGbv Avmevecò weKÌq 25,000 gyw` 35,000 
10% eÅvsK FY (01-02-18) 50,000 gwbnvwi 8,000 
mçq cGòi gybvdv 5,000 Lv`ÅmvgMÉx KÌq 88,000 
ˆeZb 3,60,000 KwÁ·DUvi KÌq 30,000 
  wkÞv LiP 30,000 
  wPwKrmv LiP 10,000 
  hvZvqvZ LiP 7,500 
  eÅvsK Õ©vqx Rgv 1,00,000 
  10% FY cwiGkva (31-12-18) 20,000 
  nvGZ bM` (31-12-18) 16,500 
 4,70,000  4,70,000 

DÚ eQGii 1 Rvbyqvwi ZvwiGL Rbve wmK`vGii cvwievwiK Avw^ÆK AeÕ©v 
wbÁ²i…c: Avmevecò 50,000 UvKv; miévg 40,000 I 10% mçqcò 
60,000 UvKv| 
K. cÉviwÁ¿K cvwievwiK Znwej wbYÆq KGiv|  2 
L. Rbve wmK`vGii Avq-eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 
M. eQi •kGl Rbve wmK`vGii Avw^ÆK AeÕ©v wbYÆq KGiv|  4 

2. 1 Rvbyqvwi 2015 ZvwiGL ZvwgGgi cvwievwiK AeÕ©v wbÁ²i…c : 
evwo Ni 8,00,000; Avmevecò 90,000; wewbGqvM 5%, 10,000 UvKv; 
eGKqv wkÞvLiP 4,000 UvKv; nvGZ bM` 3,000 UvKv|   

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ`vbmgƒn UvKv 
nvGZ bM` 3,000 Lv`Å mvgMÉx KÌq 60,000 
•eZb 2,50,000 wkÞv LiP 40,000 
•mev Avq 1,20,000 eÅvsGK Õ©vqx AvgvbZ 2,00,000 
  •Uwjwfkb KÌq 30,000 
  D«¬†î 43,000 
 3,73,000  3,73,000 

K. cvwievwiK Znwej wbYÆq KGiv|  2 
L. Avq-eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 
M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYx •`LvI|  4 

3.Rbve iwKe •ckvq ‣KRb wPwKrmK| wZwb PvKwii cvkvcvwk 
cÉvBGfU cÉÅvKwUGmi gvaÅGg A^Æ DcvRÆb KGib| 31 •k wWGmÁ¼i 2017 
mvGji mgvµ¦ eQGii Zvi cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve wQj wbÁ²i…c : 

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ`vbmgƒn UvKv 
nvGZ bM  ̀(01.01.17) 25,000 •kqvGi wewbGqvM 1,00,000 
eÅvsGK Rgv (01.01.17) 35,000 Lv`Å mvgMÉx KÌq 30,000 
•eZb •^GK Avq 1,50,000 WÈvBfvGii •eZb 36,000 
cÉvBGfU cÉÅvKwUm ˆ ĜK cÉvµ¦ 1,20,000 Mvwo •givgZ 20,000 
evwo fvov •^GK cÉvwµ¦ 30,000 covGkvbv LiP 25,000 
  wkÞGKi •eZb 18,000 
  KwÁ·DUvi KÌq 40,000 
  wPwKrmv LiP 7,000 
  we`yÅr R¾vjvwb LiP 12,000 
  gvQ gvsm wWg 10,000 
  Avjgvwi KÌq 15,000 
  Dcnvi KÌq 7,000 
  nvGZ bM  ̀(31.12.17) 40,000 
 3,60,000  3,60,000 

Rbve iwKGei 01.01.2017 ZvwiGL mÁ·` I `vGqi D«¼†î wQj wbÁ²i…c : 
`vjvbGKvVv 20,00,000 UvKv; Avmevecò 25,000 UvKv; h¯̈cvwZ 15,000 
UvKv; cvIbv`i wnmve 12,000 UvKv| 31.12.2017 ZvwiGL AbÅvbÅ Z^Åvewj : 
1. PjwZ eQGii •eZb Avq eGKqv 7,000 UvKv| 
2. cÉvµ¦ evwo fvovi 2,500 UvKv cƒeÆeZÆx eQGii ‣es PjwZ mvGji 

eGKqv 3,200 UvKv| 
3. WÈvBfvGii •eZb eGKqv 2,400 UvKv| 
K. Rbve iwKe ‣i cÉviwÁ¿K cvwievwiK ZnweGji cwigvY wbYÆq KGiv| 2 
L. Rbve iwKe-‣i 31 •k wWGmÁ¼i 2017 ZvwiGL mgvµ¦ eQGii Avq-

eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 
M. 2017 mvGji 31 wWGmÁ¼i ZvwiGLi Avŵ ÆK AeÕ©vi weeiYx cÉÕ§Z KGiv| 4 
4. wg. bvdx ‣KwU eÅvsGK 45,000 UvKv gvwmK •eZGb PvKwi KGib| 
‣ KvGRi evBGiI wZwb ‣KwU cÉvBGfU cÉwkÞY •KG±`Ê AcvGiUi wnmvGe 
gvwmK 15,000 UvKv mÁÃvwb cvb| 2016 mvGji 1 Rvbyqvwi Zvi cwievGii 
Avw^ÆK AeÕ©v wbÁ²i…c:    
nvGZ bM` 50,000 UvKv; Avmevecò 2,50,000 UvKv; f„wg I `vjvb 
15,00,000 UvKv; ․ZRmcò 50,000 UvKv|  
mviv eQi eÅvcx Zvi cwievGii •jG`bmgƒn wbÁ²i…c:  
Lv`ÅmvgMÉx KÌq 80,000 UvKv; Nifvov 1,00,000 UvKv; ․`bw±`b LiP 
40,000 UvKv; wUwf KÌq 20,000 UvKv; gyw` I gwbnvwi 10,000 UvKv, 
AjsKvivw` KÌq 1,00,000 UvKv; hvZvqvZ LiP 20,000 UvKv; wWwc‣m 
‣ Rgv 1,00,000 UvKv; m ¦̄vGbi Õ•zj wUDkb wd 30,000 UvKv ‣es 
mgvcbx nvGZ bM` 2,70,000 UvKv|  [gwZwSj miKvwi evwjKv DœP we`Åvjq, XvKv] 
mg®¼qmgƒn : eGKqv wUDkb wd 10,000 UvKv|  
K. wg. bvdxi cvwievwiK ZnweGji cwigvY wbYÆq KGiv|    2 
L. DcGii Z^Åvw`i wfwîGZ Avq D«¼†î ev NvUwZ wbYÆq KGiv|   4 
M. wg. bvdxi cwievGii Avw^ÆK AeÕ©v wbYÆq KGiv|   4 

5.Rbve Kzóym ‣KwU •emiKvwi cÉwZÓ¤vGb PvKwi KGib| wZwb cÉwZ gvGm 
35,000 UvKv •eZb cvb ‣es eQGi 2 evi 20,000 UvKv KGi •evbvm 
cvb| 2017 mvGji 1 Rvbyqvwi Zvi cwievGii bM` Znwej 25,000 UvKv; 
Nievwo 7,00,000 UvKv; Avmevecò 80,000 UvKv; Mnbvcò 1,20,000 
UvKv; eÅvsK FY 50,000 UvKv| mviv eQi Zvi cwievGii AbÅvbÅ •jbG`b 
wbÁ²i…c : 
Lv`Å mvgMÉx KÌq 80,000 UvKv; FY cwiGkva 28,000 UvKv; Jla I 
WvÚvi LiP 15,000 UvKv; evwo •givgZ 32,000 UvKv; •gvevBj •mU 
KÌq 20,000 UvKv; we`yÅr I •UwjGdvb wej 7,500 UvKv; Kvco KÌq 
9,500 UvKv; K‡wl dmj weKÌq 75,000 UvKv; wdÌR KÌq 35,000 UvKv; 
•jLv covi LiP 50,000 UvKv; wWwc‣m-‣ Rgv 45,000 UvKv; hvZvqvZ 
LiP 45,000 UvKv|    
K. cvwievwiK ZnweGji cwigvY KZ?  2 
L. mgvcbx bM` ZnweGji cwigvY KZ?  4 
M. Avq-eÅq weeiYx ․Zwi KGiv|  4 
6.  Rbve RvevGjbƒi ‣KRb •emiKvwi PvKwiRxex| 1 Rvbyqvwi 2018 
ZvwiGL Zvi mÁ·` I `vq •`bv wQj: evwo 20,00,000 UvKv, Avmevecò 
5,00,000 UvKv, •gvUiMvwo 8,00,000 UvKv, nvGZ bM` 1,00,000 
UvKv, M†nwbgÆvY FY 15,00,000 UvKv, cvIbv`vi 50,000 UvKv| DÚ 
ZvwiGL Zvi cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve wbÁ²i…c:     

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ`vbmgƒn UvKv 
nvZ bM` (1-1-18) 1,00,000 Lv`ÅmvgMÉx KÌq  80,000 
•eZb cÉvwµ¦  9,60,000 gyw`i •`vKvb wej  12,000 
K‡wlLvZ •^GK Avq  1,50,000 KwÁ·DUvi KÌq  50,000 
wewbGqvGMi my`  5,000 M†nwbgÆvY FGYi my`  20,000 
LeGii KvMR weKÌq  3,000 •Uwjwfkb KÌq  80,000 
evwo fvov cÉvwµ¦  2,00,000 wdÌR KÌq  40,000 
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cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ`vbmgƒn UvKv 
  MÅvm, cvwb, we`yÅr  15,000 
  AvcÅvqb  5,000 
  gwbnvwi  10,000 
  wUDkb LiP  12,000 
  wkÞv LiP  20,000 
  Avjgwi KÌq  40,000 
  hvZvqvZ LiP  5,000 
  LeGii KvMR wej  3,000 
  eÅvsGK Rgv  5,50,000 
  nvGZ bM` (31-1-18) 4,76,000 
 14,18,000  14,18,000 

mg®¼q: 1. cÉvµ¦ evwofvovi 10,000 UvKv cƒeÆeZÆx eQGii ‣es PjwZ eQGii 
eGKqv 15,000 UvKv| 2. wewbGqvGMi my` 5,000 UvKv I FGYi my` 10,000 
UvKv eGKqv iGqGQ| 3. gwbnvwii 2,000 UvKv AeÅen†Z iGqGQ| 
K. Rbve RvevGjbƒGii 1 Rvbyqvwi ZvwiGLi cvwievwiK Znwej wbYÆq 

KGiv|   2 
L. Avq-eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGi AvGqi D«¼†î ev NvUwZ wbi…cY KGiv|   4 
M. DóxcGK DwÍÏwLZ ZG^Åi wfwîGZ 31 wWGmÁ¼i 2018 ZvwiGLi Avw^ÆK 

AeÕ©vi weeiYx cÉÕ§Z KGiv|   4 

7.Rbve Avnmvb nvwee gvGm 24,000 UvKv •eZGb ‣KwU •emiKvwi 
cÉwZÓ¤vGb PvKwi KGib| ‣QvovI wZwb ‣KwU KGjGR cvUÆUvBg •jKPvivi 
wnGmGe gvGm 10,000 UvKv mÁÃvwb cvb| 2016 mvGji 1 Rvbyqvwi Zvi 
cwievGii bM` Znwej 4,00,000 UvKv ‣es wWwc‣m-‣ Rgv 2,00,000 
UvKv wQj| DÚ eQGi Zvi cwievGii AbÅvbÅ •jbG`b wbÁ²i…c: 
Lv`ÅmvgMÉx KÌq  60,000 UvKv 
evwo fvov cÉ`vb  1,00,800 UvKv  
․`bw±`b evRvi LiP  48,000 UvKv 
Avmevecò KÌq  30,000 UvKv 
gyw` I gwbnvwi wej  5,000 UvKv 
Mnbv KÌq  1,20,000 UvKv 
wWGcvwRU •cbkb wÕ•Gg Rgv  30,400 UvKv  
K. DóxcK •^GK Rbve Avnmvb nvwee-‣i cvwievwiK ZnweGji cwigvY 

wbYÆq KGiv|  2 
L. Rbve Avnmvb nvwee-‣i cwievGii mgvcbx bM` ZnweGji cwigvY 

wbYÆq KGiv|  4 
M. DchÆyÚ ZG^Åi AvGjvGK DÚ cwievGii Avq D«¼†î ev NvUwZ wbYÆq KGiv|  4 

8.1 Rvbyqvwi 2017 ZvwiGL wg. ingvGbi cvwievwiK AeÕ©v wbÁ²i…c : 
evwoNi 8,00,000 UvKv, Avmevecò 1,00,000 UvKv, wewbGqvM 
30,000 UvKv, cvIbv`vi 5,000 UvKv, Mnbvcò 2,00,000 UvKv, bM` 
3,000 UvKv, eÅvsK FY 20,000 UvKv| 

cÉvwµ¦ cÉ`vb wnmve 
31-12-2017 

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ`vbmgƒn UvKv 
nvGZ bM` (1.1.17) 3,000 ․`bw±`b evRvi 60,000 
•eZb  3,63,000 Lv`Å mvgMÉx KÌq 1,20,000 
wewbGqvGMi my` 3,500 KwÁ·DUvi KÌq 33,000 
AbÅvbÅ Avq 1,30,000 LeGii KvMR 3,500 
  wkÞv LiP 28,000 
  MÅvm I we`yÅr LiP 21,000 
  eÅvsGK Õ©vqx AvgvbZ 2,25,000 
  FY cwiGkva 2,000 
  D«¼†î 7,000 
 4,99,500  4,99,500 

MÅvm I we`yÅr eGKqv iGqGQ 2,000 UvKv ‣es wewbGqvGMi mỳ  cvIqv 
hvqwb 500 UvKv| 
K. cvwievwiK Znwej wbYÆq KGiv|  2 
L. DcGivÚ Z^Å nGZ Avq-eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 
M. DcGivÚ Z^Å nGZ Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 

9.Rbve Bidvb-‣i 1 Rvbyqvwi 2017 ZvwiGL mÁ·` I `vq-•`bvi 
cwigvY wQj: evwoNi 5,00,000 UvKv; Avmevecò 40,000 UvKv; 
wewbGqvM 23,000 UvKv ‣es eÅvsK FY 1,00,000 UvKv| DÚ eQGi Zvi 
cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve wbÁ²i…c : 

cÉvwµ¦-cÉ`vb wnmve 
31 wWGmÁ¼i 2017 mvGji mgvµ¦ eQGii RbÅ 

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ`vbmgƒn UvKv 
•eZb cÉvwµ¦  2,80,000 Lv`ÅmvgMÉx KÌq 50,000 
K‡wl LvZ •^GK Avq 20,000 gyw`i •`vKvb wej 22,000 
cyivZb LeGii  2,000 •cŒiKi  1,000 
KvMR weKÌq  KwÁ·DUvi KÌq 50,000 
  FGYi my` 10,000 
  •Uwjwfkb KÌq 28,000 
  MÅvm, cvwb I we`yÅr 16,600 
  AvcÅvqb 8,000 
  gwbnvwi 3,000 
  LeGii KvMR wej 4,000 
  eÅvsGK Õ©vqx AvgvbZ 1,00,000 
  D«¼†î (31.12.17) 9,400 
 3,02,000  3,02,000 

K. Rbve Bidvb-‣i cvwievwiK ZnweGji cwigvY wbYÆq KGiv|  2 
L. 31 wWGmÁ¼i, 2017 ZvwiGL Rbve Bidvb-‣i mgvµ¦ eQGii Avq-

eÅq weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 
M. 31 wWGmÁ¼i, 2017 ZvwiGL Rbve Bidvb-‣i Avw^ÆK AeÕ©vi 

weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 

10. 1 Rvbyqvwi 2016 mvGj nvwmeyi ingvGbi cvwievwiK AeÕ©v wQGjv 
wbÁ²i…c : 
nvGZ bM` 50,000 UvKv; Avmevecò 1,50,000 UvKv; Mnbvcò 50,000 
UvKv; Nievwo 5,00,000 UvKv; 12% cÉ`î FY 50,000 UvKv; 
AvñxqÕ¼RGbi wbKU •`bv 75,000 UvKv| 

cÉvwµ¦ I cÉ`vb wnmve 
31 wWGmÁ¼i 2016 mvGji mgvµ¦ eQGii 

cÉvwµ¦mgƒn UvKv cÉ`vbmgƒn UvKv 
nvGZ bM` 50,000 Lv`Å mvgMÉx KÌq 1,30,000 
•eZb 2,50,000 BGjKwUÇK wej cwiGkva 25,000 
K‡wlcYÅ weKÌq 85,000 gUi mvBGKGji ˆZj KÌq 12,000 
cyivZb Avmevecò weKÌq 25,000 wkÞv eÅq 45,000 
cÉvBGfU cÉÅvKwUm   •Uwjwfkb KÌq 33,000 
•^GK cÉvwµ¦ 72,000 eGKqv fvov 5,000 
  •cvkvK KÌq eve` eÅq 11,000 
  gyw`i •`vKvGbi wej 16,000 
  Rxeb wegv wcÉwgqvg 18,000 
  evwo fvov 72,000 
  wWGcvwRU •cbkb 

wÕ•Gg Rgv 
 

25,000 
  D«¼†î 90,000 
 4,82,000  4,82,000 

AbÅvbÅ Z^Åvw` : (1) •QGji Õ•zGji •eZb AwMÉg cwiGkva 5,000 UvKv| 
(2) cÉ`î FGYi cƒYÆ eQGii my` eGKqv iGqGQ| 
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K. nvwmeyi ingvb-‣i cvwievwiK ZnweGji cwigvY wbYÆq KGiv|  2 
L. 31 wWGmÁ¼i 2016 ZvwiGL mgvµ¦ eQGii Zvi cwievGii Avq-eÅq 

weeiYx cÉÕ§Z KGiv|  4 
M. DÚ ZvwiGL nvwmeyi ingvGbi cwievGii Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYx ․Zwi 

KGiv|  4 

11. Rbve Avnmvb Kwei gvwmK 24,000 UvKv •eZGb ‣KwU ‣bwRIGZ 
PvKzwi KGib| ‣QvovI wZwb ‣KwU •emiKvwi KGjGR cvUÆUvBg wkÞKZv 
KGi gvwmK 10,000 UvKv mÁÃvbx cvb| 2015 mvGji 1 Rvbyqvwi ZvwiGL 
Zvi bM` 4,00,000 UvKv ‣es wW.wc.‣m Rgv 2,00,000 UvKv wQj| 
DÚ eQGi Zvi cvwievwiK •jbG`bmgƒn wQGjv wbÁ²i…c : 

Lv`Å mvgMÉx KÌq 60,000 UvKv; evwo fvov cÉ`vb 1,00,800 UvKv; ․`bw±`b 
evRvi LiP 36,000 UvKv; wkÞv eÅq 12,000 UvKv; •Uwjwfkb KÌq 
20,000 UvKv; Avmevecò 20,000 UvKv; gyw` I gwbnvwi wej 4,000 
UvKv; LeGii KvMGRi wej 18,000 UvKv; Mnbv KÌq 60,000 UvKv; 
wWwc‣m Rgv 30,400 UvKv ‣es eÅvsGK Õ©vqx AvgvbZ 50,000 UvKv| 
K. Rbve Avnmvb KweGii cvwievwiK ZnweGji cwigvY wbYÆq KGiv|  2 
L. Rbve Avnmvb KweGii cwievGii mgvcbx bM` ZnweGji cwigvY 

wbYÆq KGiv|  4 
M. DchyÆÚ Z^Å AejÁ¼Gb DÚ cwievGii Avq D«¼†î/eÅq D«¼†î wbYÆq KGiv|  4

gGWj cÉk²cGòi Dîigvjv 
m†Rbkxj eüwbeÆvPwb cÉk² 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

m†Rbkxj iPbvgƒjK cÉk²² 
1. K. cÉviwÁ¿K cvwievwiK Znwej 1,80,000 UvKv| L. Avq D«¼†î 57,917 UvKv| M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 2,72,500 UvKv| 
2. K. cvwievwiK ZnweGji cwigvY 8,99,000 UvKv| L. Avq D«¼†î 2,70,500 UvKv| M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 11,73,500 UvKv| 
3. K. cvwievwiK Znwej 20,90,500 UvKv| L. Avq D«¼†î 1,40,300 UvKv| M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 22,45,200 UvKv| 
4. K. wg. bvdxi cvwievwiK ZnweGji cwigvY 18,50,000 UvKv| L. Avq D«¼†î 4,30,000 UvKv| M. wg. bvdxi Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 

22,90,000 UvKv| 
5. K. cvwievwiK Znwej 8,75,000 UvKv| L. mgvcbx bM` Znwej 1,93,000 UvKv| M. AvGqi D«¼†î 2,96,000 UvKv| 
6. K. cvwievwiK ZnweGji cwigvY 18,60,000 UvKv| L. Avq D«¼†î 11,38,000 UvKv| M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 45,58,000 UvKv| 
7. K. cvwievwiK Znwej 6,00,000 UvKv| L. mgvcbx bM` ZnweGji cwigvY 4,13,800 UvKv| M. AvGqi D«¼†î 1,94,200 UvKv| 
8. K. cvwievwiK Znwej 11,08,000 UvKv| L. Avq D«¼†î 2,62,500 UvKv| M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 13,95,500 UvKv| 
9. K. cvwievwiK ZnweGji cwigvY 4,63,000 UvKv| L. Avq D«¼†î 1,87,400 UvKv| M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 7,50,400 UvKv| 
10. K. cvwievwiK ZnweGji cwigvY 7,20,000 UvKv| L. Avq D«¼†î 1,07,000 UvKv| M. Avw^ÆK AeÕ©vi weeiYxi •hvMdj 9,02,000 UvKv| 
11. K. cvwievwiK ZnweGji cwigvY 6,00,000 UvKv| L. mgvcbx nvGZ bM` 4,13,000 UvKv| M. AvGqi D«¼†î 1,93,400 UvKv|  

 
 


